CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento nº 16/2019

Autora: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Solicita: Estudo sobre viabilidade de Estacionamentos no Entorno da Feira da Folha 28 no

Bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Obras do

Município, bem como a Imprensa Local com a seguinte solicitação: Estudo sobre viabilidade

de Estacionamentos no Entorno da Feira da Folha 28 na Nova Marabá.

Justificativa

Considerando o pedido dos clientes e frequentadores da Feira Livre da Folha 28 na

Nova Marabá enviado a esta vereadora solicitando a ampliação e criação dos estacionamentos

de veiculo no entorno da referida Feira.   O pleito se dá em função da insuficiência de vagas.

Destaca-se que as poucas vagas disponibilizadas nas remotas áreas demarcadas são ocupadas

por veículos que passam o dia estacionado provocando dificuldades de acesso àquele local de

atividade comercial. Desta forma, clientes deixam de fazer suas compras por não terem onde

estacionar seus veículos e consequentemente  comerciantes perdem vendas pela pouca

demanda de clientes.

Diante do exposto, a vereadora que este subscreve, solicita providencias ao órgão

competente.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 25 de fevereiro de 2019.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice – Presidente

 CMM